
КОМИТЕТ ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Волгоград

Об утверждении акта
проверки санитарного и лесопатологического состояния лесного участка в ТКУ 

ВО «Иловлинское лесничество» комитета лесного хозяйства Волгоградской
области от 03 Л 0.2016 г. №7/2

В целях реализации пункта 3 статьи 60.6 Лесного кодекса Российской 
Федерации (в редакции Федерального закона № 455-ФЗ от 30.12.2015 «О 
внесении изменений в Лесной кодекс Российской Федерации в части 
совершенствования защиты лесов от вредных организмов»), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить акт проверки санитарно и лесопатологического 
состояния лесного участка в ТКУ ВО «Иловлинское лесничество» комитета 
лесного хозяйства Волгоградской области от 03.10.2016 г. №7/2.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета Т.И. Острая



Акт (/-
проверки санитарного и лесопатологического состояния лесного участка 

в ГКУ ВО «Иловлинское лесничество»
Комитета лесного хозяйства Волгоградской области

( исполнительный орган субъекта РФ в области лесных отношений)

« 03» октября 2016г,

Комиссия, действующая на основании приказа «О создании службы лесозащиты ГКУ ВО 
«Иловлинское лесничество» № 96а от 05.05.2016 г. в составе
( наименование органа, издавшего приказ)
Ожегова А. В. - директор ГКУ ВО «Иловлинское лесничество» (Ф.И.О., должность)
Смерткин В.В. -заместитель директора ГКУ ВО «Иловлинское лесничество» (Ф.И.О., должность)
Тарасов С.В. ~ участковый лесничий Вштовского участкового лесничества (Ф.И.О., должность)
Провели обследование насаждений путем анализа состояния деревьев на пробных
площадях (глазомерной таксации) (нужное подчеркнуть) в следующих лесных участках
Вштовского участкового лесничества
(лесопарка):

Кв
ар

та
л

Вы
де

л

Пл
ощ

ад
ь, 

га

Це
ле

во
е 

на
зн

ач
ен

ие
 

зе
ме

ль

Ка
те

го
ри

я 
за

щ
ит

ны
х 

ле
со

в

Таксационная характеристика
Заложено
пробных

площадей

со
ст

ав

по
ро

да

Во
зр

ас
т, 

ле
т

Ср
ед

ня
я 

вы
со

та
, м

Ср
ед

ни
й 

ди
ам

ет
р,

 
см Ти

п 
ле

са

По
лн

от
а

бо
ни

те
т

За
па

с,к
бм

/га

Ко
ли

че
ст

во
, ш

т

Об
щ

ая
 п

ло
щ

ад
ь, 

га

22 19 3,2 защитные противоэроз 10ДБН Дуб 65 13 24 д к к о с 0,6 5 80 1 0,1
ионные

22 22 2,9 защитные противоэроз 10ДБН Дуб 60 в 22 д к к о с 0,5 5 80 1 0,1
ионные

22 8 5,2 защитные противоэроз 10ДБН Дуб 55 13 22 д к к о с 0,7 4 100 1 0,1
ионные

Итого 11,3

Лесоустройство 1996 года

В результате обследования установлено: таксационная характеристика насаждения соответствует (не 
соответствует) таксационному описанию (нужное подчеркнуть) лесохозяйственного регламента, плана 
освоения лесов. Не соответствует возраст, высота, диаметр, запас. Запас насаждений уменьшился в 
связи с пожарами прошлых лет.
Причины несоответствия давность лесоустройства, низовые пожары прошлых лет (4-10 летней давности). 
Фактическая таксационная характеристика участков, состояние древостоя, причины повреждения, 
ослабления деревьев и рекомендуемые санитарно - оздоровительные мероприятия: Насаждение 
погибло в результате низовых устойчивых пожаров 4-10-летней давности листва отсутствует, 
кора и мелкие веточки осыпались частично или полностью; в результате неоднократного 
прохождения данных выделов огнем снизился запас насаждения. Рекомендуемые мероприятия: 
сплошная санитарная рубка на площади 7,1 га.



Кв
ар

та
л

Вы
де

л

П
ло

щ
ад

ь,
 г

а

Таксационная характеристика

П
ри

чи
ны

 п
ов

ре
ж

де
ни

я,
 

ос
ла

бл
ен

ия
 д

ер
ев

ье
в

Рекомендуемые мероприятия

со
ст

ав

по
ро

да

во
зр

ас
т

ср
ед

ня
я 

вы
со

та
,м

С
ре

дн
ий

 
ди

ам
ет

р,
см

; т
ип

 л
ес

а

по
лн

от
а

бо
ни

те
т

за
па

с,
 к

бм
/г

а

ви
д

П
ло

щ
ад

ь,
 г

а

В
ы

би
ра

ем
ы

й
за

па
с

(о
бщ

ий
), 

кб
м/

га

С
ро

ки
 п

ро
ве

де
ни

я

22
19 3,2 ЮДБН Дуб 85 14 26 дккос 0,4 5 50 НУП прошлых 

лет (4-10 
летней 
давности)

СРС 2,8 50 2016г.

22 22 2,9 10ДБН Дуб 80 14 24 дккос 0,4 5 50 НУП прошлых 
лет (4-10 
летней 
давности)

СРС 2,9 50 2016г.

22 8 5,2 10ДБН Дуб 75 14 24 дккос 0,4 4 60 НУП прошлых 
лет (4-10 
летней 
давности)

СРС 1,4 60 20! 6г.

Итого 11,3 7,1

Характеристика И состояние подроста имеется порослевой подрост удовлетворительного состояния., количество 
подроста главной породы дуб составляет от 1100 до 1500 шт./га, средняя высота от 0,8 до 1.2м. возраст 5 лет. 
Описание повреждений насаждений: живая листва отсутствует, кора и мелкие веточки осыпались частично или 
полностью.
В том числе:
Заселено (отработано) стволовыми вредителями

Вид вредителя Порода Встречаемость 
(% заселенных деревьев)

Степень заселения (слабая, 
средняя, сильная)

- - - -

повреждено огнем:

сз

Состояние 
корневых лап

Состояние 
корневой шейки

Подсушивание луба

П
ор

од
а

Ви
д 

по
ж

ар %
поврежден 
ных огнем 

корней

%
деревьев с 
данным 

повреждением

Ожог 
корневой 
шейки по 

окружности 
(1/4;2/4; 3/4; 
более 3/4)

%
деревьев с 
данным 

повреждением

по
окружности 
(1/4;2/4;3/4; 
более 3/4)

%
деревьев с 
данным 

повреждением

дуб НУП прошлых 
лет (4-10- 
летней 
давности)

Более 3/4 100 Более % 100

заражено болезнями
Вид Порода Встречаемость 

(% зараженных деревьев)
Степень заражения 

(слабая, средняя, сильная)
- - - _

Выборке подлежит в квартале
в т.ч ослабленных - %,

сильно ослабленных - %*
усыхающих - %i
свежего сухостоя - %i 
старого сухостоя - 100%,
свежего бурелома - ___%,
свежего ветровала -  %,
старого бурелома -  %,
старого ветровала - _% 

Выборке подлежит в квартале 
в т.ч ослабленных - %,

сильно ослабленных - %.

22 выделе 19 - 100 % деревьев,

22 выделе 22 - 100 % деревьев,



усыхающих - %,
свежего сухостоя - %»
старого сухостоя - 100%-
свежего бурелома - ___%,
свежего ветровала - __% ,
старого бурелома - __% ,
старого ветровала - _%

Выборке подлежит в квартале 22 выделе 8 -100 % деревьев, 
в т.ч ослабленных - %,

сильно ослабленных - % ,  
усыхающих - %.
свежего сухостоя - %*
старого сухостоя - 100%-
свежего бурелома - ___%,
свежего ветровала - __%,
старого бурелома - __%,
старого ветровала - _%

Полнота насаждения после уборки деревьев, подлежащих рубке, составит - 
Критическая полнота для данной категории насаждений составляет 0,3 
Технология рубок согласно технологической карте
Меры по обеспечению возобновления естественное зарашивание_______________________________
Мероприятия, необходимые для предупреждения заражения или повреждения смежных насаждений

Подписи членов комиссии:

не планируются.


